CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI
Estado do Espírito Santo

Gabinete do Vereador Félix Juliatti

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, LOUVORES E APLAUSOS

PROPÕE MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES,

LOUVORES E APLAUSOS AO SR. CHARLES

WILLYAN VIEIRA DA COSTA GOMES, INTEGRANTE

DA BANDA DE ROCK “CHARLIN VIEIRA”

Senhora Presidente,

Guarapari, cidade que pulsa cultura, beleza e talento, continua a revelar nomes que

inspiram orgulho e emoção a cada acorde. Dentre esses talentos, destaca-se com brilho

singular a banda de Rock “Charlin Vieira”, formada por músicos que são verdadeiros filhos

dessa terra – maratimbas de alma e coração – que vêm construindo uma trajetória marcada

por paixão, dedicação e autenticidade.

A história da banda teve início em 2021, com cinco jovens sonhadores que, embora

sem um caminho definido, encontraram no desejo de viver da música um elo em comum.

Com o trabalho já iniciado por Charles Vieira em carreira solo, a decisão de unir forças em

torno do nome “Charlin Vieira” foi o ponto de partida de uma caminhada promissora.

Tocando MPB em festas e bares, ganharam espaço e experiência até que, em 2023, um sonho

se materializou com a vitória em uma competição estadual de bandas de rock, realizada em

Castelhanos – Anchieta.

Esse reconhecimento não apenas validou o talento do grupo como impulsionou o

lançamento do primeiro single, “Quer ficar com ele”, em 2024, com produção de Diego

Garcez pela gravadora Manah Music. Desde então, o grupo passou a se dedicar inteiramente

ao rock, mergulhando de corpo e alma em lançamentos e projetos audiovisuais que

impressionam pelo profissionalismo e pela entrega artística. Em dezembro de 2024,

lançaram o segundo single junto ao videoclipe da música “Seu Vanil”, que superou todas as

expectativas e reforçou o alcance e a relevância da banda no cenário musical. Agora, seguem

empenhados nos preparativos para o terceiro lançamento e um novo videoclipe, cuja

gravação se iniciou em abril deste ano.

À frente da banda está Charles Willyan Vieira da Costa Gomes, o Charlin Vieira,

capixaba, maratimba e apaixonado pela arte de transformar sentimentos em canções. Aos

26 anos, filho mais velho de três irmãos, é o primeiro músico da família e começou ainda na

infância sua relação com a música, que viria a se tornar sua missão de vida. Guitarrista

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003700330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

freelancer desde os 16 anos e artista profissional desde os 22 anos, Charles representa a

essência de quem transforma talento em propósito, e encontra na música não só uma

profissão, mas uma forma de tocar corações, exercendo as funções de artista, músico e

compositor de forma profissional.

Ao lado dele, João Henrique Ferreira dos Santos, nascido no Rio de Janeiro e criado

em Guarapari, cidade que tem orgulho de pertencer e onde formou sua família, ao conhecer

sua esposa e onde criam sua filha. Iniciou na música aos 12 anos e construiu sua base

tocando na Igreja Batista da Praia do Morro. Desde 2018, acompanha Charles como baterista

da banda, em projetos que fortaleceram laços de amizade, parceria e irmandade musical.

Hoje, é mais que um músico – é parte da alma do grupo.

O trio se completa com Rafael Silva Santos, contrabaixista e empresário nos ramos

de alimentação (padaria) e automação comercial. Pai de dois filhos, Rafaela e Emanuel,

esposo dedicado de Malena e apaixonado por tecnologia, encontrou na música uma vocação

que vai além do hobby – é um espaço de expressão e conexão. Desde que foi presenteado

com seu primeiro violão em 2008, Rafael trilha um caminho de paixão pelas cordas,

descobrindo no contrabaixo, a partir de 2010, o instrumento que traduz sua essência sonora.

Hoje, tem a honra de integrar a banda “Charlin Vieira”, unindo talento e sensibilidade.

Essa história, que nasceu com simplicidade e sonhos, hoje se transforma em

inspiração para toda a cidade. A banda “Charlin Vieira” representa Guarapari com respeito,

arte e dedicação, levando o nome da nossa terra para palcos cada vez maiores. Por isso, é

mais do que justo reconhecer este grupo com uma Moção de Congratulações, Louvor e

Aplausos, celebrando não só a conquista profissional, mas o exemplo de perseverança,

amizade e amor à música que eles representam.

Por tudo isso, diante de uma trajetória de vida memorável e inspiradora, tomo a

liberdade de trazer a esta “Casa de Leis” a presente proposição legislativa, com o intuito de

homenagear ao Sr. Charles Willyan Vieira da Costa Gomes, integrante da Banda de Rock,

“Charlin Vieira”.

Deste modo, o Vereador subscritor, nos termos do art. 95, § 1º, do Regimento Interno

desta “Casa de Leis”, após a deliberação do Plenário, propõe a concessão de Moção de

Congratulações, Louvores e Aplausos ao Sr. Charles Willyan Vieira da Costa Gomes,

integrante da Banda de Rock, “Charlin Vieira”, que, pelos motivos elencados supra, faz jus

a esta merecida homenagem por parte dos integrantes do Poder Legislativo deste Município.

Plenário “Ewerson de Abreu Sodré”, 16 de maio de 2025.

Felix Juliatti

Vereador Municipal

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003700330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-16T14:47:12-0300